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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice předčasného porodu a s ním spojeného

stresu. Ačkoliv se zdravotnická péče v oblasti porodnictví stále zlepšuje, incidence předčasných

porodů zůstává ve světe stále konstantní. Předčasný porod je závažným perinatologickým

problémem a je proto důležité se tomuto tématu nadále věnovat. V porodnictví pak nesmíme

zapomínat na psychologickou problematiku, která je nedílnou součástí tohoto lékařského odvětví a

hraje v něm důležitou roli. Také proto se tato práce zaměřuje i na psychologickou část dané

problematiky a detailněji pojednává o souvislosti stresu a předčasného porodu.

Práce je koncipována jako teoreticko-praktická. Teoretická část se skládá z části porodnické

a části psychologické. Část porodnická pojednává o problematice předčasného porodu. Zaobírá se

jeho příčinami, diagnostikou, prevencí, léčbou a managementem. Psychologická část se věnuje

problematice stresu. Zabývá se druhy stresu, stresory, důsledky stresu a popisuje fáze adaptačního

syndromu a taktéž psychologické mechanismy zvládání stresu. Dále pak popisuje psychologicko-

porodnickou problematiku, kdy se věnuje souvislosti stresu a předčasného porodu a popisuje

emoce, které u žen v souvislosti s předčasným porodem můžeme pozorovat. V neposlední řadě

nezapomíná na komunikaci s ženou, jež se v takovéto situaci vyskytne.

Praktická část se zabývá rozborem dotazníkového šetření, které se věnuje měření míry

stresu u těhotných žen pomocí Škály vnímaného stresu a pojednává o problematice komunikace a

edukace v porodnictví. Hlavním cílem praktické části bylo změřit míru stresu u těhotných žen a tuto

míru porovnat mezi ženami ohroženými předčasným porodem a těmi neohroženými.

Z výzkumu je pak zřejmé, že u žen, které jsou ohroženy rizikem předčasného porodu byla

prokázána větší míra stresu než u kontrolní skupiny žen. Ze získaných dat je pak možné usoudit, že

v komunikaci zdravotnického personálu s těhotnou ženou jsou stále mezery a je třeba na kvalitní

komunikaci nadále pracovat.
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Předčasný porod, stres, těhotenství, psychologie, mateřství, komunikace

Abstract

This bachelor's thesis deals with the issue of premature birth and the stress associated with

it. Although health care in the field of obstetrics is improving, the incidence of preterm birth

remains constant worldwide. Preterm birth is a serious perinatological problem and it is therefore

important to continue to address this topic. In obstetrics, then, we must not forget the

psychological issue, which is an integral part of this branch of medicine and plays an important role

in it. Therefore, this thesis also focuses on the psychological part of the issue and discusses in detail

the connection between stress and premature birth.

The thesis is conceived as a theoretical-practical one. The theoretical part consists of an

obstetric part and a psychological part. The obstetric part deals with the issue of premature birth.

It deals with its causes, diagnosis, prevention, treatment and management. The psychological part

deals with the problem of stress. It deals with types of stress, stressors, consequences of stress and

describes the stages of the adaptation syndrome as well as psychological mechanisms of coping

with stress. It then goes on to describe the psychological and obstetric issues, discussing the link

between stress and preterm birth and describing the emotions that can be observed in women in

relation to preterm birth. Last but not least, it does not forget about communication with the

woman who is in such a situation.

The practical part deals with the analysis of a questionnaire survey measuring the level of

stress in pregnant women using the Perceived Stress Scale and discusses the issues of

communication and education in obstetrics. The main aim of the practical part was to measure the

level of stress in pregnant women and to compare this level between women at risk of preterm

birth and those not at risk.

The research then showed that women who are at risk of preterm birth were found to have

higher levels of stress than the control group of women. From the data obtained, it can then be

concluded that there are still gaps in the communication between the health care personnel and

the pregnant woman and that there is still a need to work on quality communication.

Key words:

Preterm birth, stress, pregnancy, psychology, maternity, communication
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Úvod
Předčasný porod představuje zátěž nejen fyzickou, ale také psychickou a to jednak pro

matku předčasně narozeného dítěte, pro jeho pro druhého rodiče, ale také pro zdravotnický

personál. Předčasný porod se řadí do popředí nejzávažnějších porodnických problémů ve světě. Je

taktéž jednou z hlavních příčin perinatální mortality a morbidity. Frekvence předčasných porodů

v celém světě stále neklesá i navzdory neustálým pokrokům moderní medicíny. Konkrétně v České

republice se předčasně narodilo v posledních letech přibližně 7-8 % z celkového počtu všech

narozených dětí.

Přesná příčina předčasného porodu nebyla dosud plně objasněna, je však známo mnoho

rizikových faktorů, které se na etiologii předčasného porodu podílí. Stres matky je pak uváděn jako

jeden z mnoha rizikových faktorů pro vznik předčasného porodu. Ačkoliv se spojitosti stresu a

předčasného porodu věnuje již několik let spousta výzkumů a studií, nikde nebyly prokázány

stoprocentní závěry. I proto je důležité se této problematice věnovat mnohem komplexněji.

Předčasný porod a vše s ním spojené je velkým psychickým náporem pro těhotnou ženu. Je

tedy zapotřebí se věnovat psychologickým aspektům předčasného porodu. Ve své práci se budu

věnovat problematice stresu, jeho spojitosti s předčasným porodem a dalším jiným emocím, které

se u žen mohou v souvislosti s předčasným porodem objevit.

Toto téma jsem si vybrala hlavně z toho důvodu, že mám pocit, že psychologická stránka

předčasného porodu je velmi často opomíjena a to i navzdory tomu, že víme, že například již výše

zmíněný stres s ním prokazatelně souvisí. Psychologie ve zdravotnictví, a obzvlášť v oboru

porodnictví, je nesmírně důležitým aspektem. Neměli bychom na ni zapomínat a s každou ženou,

která si musí projít takto stresující situací jako je předčasný porod, bychom měli jednat s úctou,

empatií a respektem.

Ve své bakalářské práci mám v plánu rozebrat problematiku předčasného porodu jednak

z porodnického hlediska, jednak z hlediska psychologického. V praktické části práce se pak zaměřím

na měření míry vnímaného stresu a budu se zabývat edukačními a komunikačními problémy.
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Teoretická část

1 Předčasný porod

1.1 Definice

Na úvod je třeba vysvětlit rozdíl mezi předčasným porodem a potratem. V České republice

hranici mezi předčasným porodem a potratem definuje zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách. (Marková, Chvílová-Weberová, 2020)

Potratem se rozumí takové ukončení těhotenství, kdy embryo nebo plod neprojevující

známky života je samovolně vypuzen nebo vyjmut z dělohy a zároveň je jeho hmotnost nižší než

500 gramů. Pokud hmotnost nelze zjistit, jedná se o potrat tehdy, je-li těhotenství kratší něž 22

týdnů. (Zákon č. 372/2011 Sb.)

Porodem se rozumí jakékoliv ukončení těhotenství narozením živého nebo mrtvého dítěte.

Porodem živého dítěte se rozumí taková situace, kdy novorozenec projevuje alespoň jednu

ze známek života nehledě na délku gestace. Mezi známky života řadíme dýchání, srdeční činnost,

pulzaci pupečníku a v neposlední řadě nesporný svalový tonus bez ohledu na to, zda byl pupečník

přerušen. (Hájek et al., 2014; Marková, Chvílová-Weberová, 2020)

Mrtvě rozeným dítětem se pak rozumí plod narozený bez známek života, jehož hmotnost

je současně větší než 500 gramů. Nelze-li hmotnost určit, jedná se o těhotenství trvající déle než 22

týdnů, pokud nelze zjistit ani délku trvání těhotenství, je to plod nejméně 25 centimetrů dlouhý při

měření od temene hlavy k patě. (Hájek et al., 2014; Zákon č. 372/2011 Sb.)

Jako předčasný porod se označuje takový porod, který proběhne před dokončeným 37.

týdnem gravidity, tedy dříve než 37+0. (Procházka, 2020)

Jak již bylo výše zmíněno, jestliže dítě po narození projevuje alespoň jednu ze známek

života, jedná se o porod živého dítěte. S tím se pojí velice důležité téma, kterým je hranice viability.

Viabilita, neboli životaschopnost, je pojem vyjadřující schopnost novorozence přežít mimo matčino

tělo. (Kokešová, 2021) Viabilita není synonymem toho narodit se živě. Hranice viability se postupem

času výrazně snižovala především díky neustále se zlepšující neonatologické péči. Je důležité ji

definovat hlavně proto, že po jejím dosažení dochází k zahájení intenzivní neonatologické péče.

V různých zemích na ni může být pohlíženo zcela odlišně. Aktuálně v České republice a současně


[…]


podpořit.
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Přílohy
Příloha č.1 - Dotazník

Následující dotazník je určen všem těhotným ženám.

Vážené a milé ženy,

jmenuji se Barbora Šplíchalová a jsem studentkou bakalářského oboru porodní asistence na

1.lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ve své bakalářské práci se věnuji problematice

předčasného porodu z psychologického hlediska, konktrétně stresu u žen s hrozícím předčasným

porodem. Cílem tohoto dotazníku je zjistit, zda ženy ohrožené zvýšeným rizikem předčasného

porodu prožívají větší míru stresu oproti ženám bez většího rizika předčasného porodu.

Tento dotazník je zcela anonymní a Vaše odpovědi budou sloužit ke statistickému zpracování v mé

bakalářské práci.

Předem Vám děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

S úctou, Barbora Šplíchalová

1) Váš Věk?

o Kolonka pro číslo

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Bez vzdělání

o Základní vzdělání

o Středoškolské vzdělání bez maturity

o Úplné středoškolské vzdělání s maturitou

o Ukončená vyšší odborná škola nebo konzervatoř

o Ukončené vysokoškolské vzdělání v bakalářském studiu

o Ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském studiu

o Ukončené vysokoškolské vzdělání v doktorském studiu

o Vědecký titul na vysoké škole

3) Po kolikáté jste těhotná?

(Mezi těhotenství se započítávají i všechny předchozí potraty. Napište, prosím, číselnou

odpověď odpovídající počtu těhotenství.)

o Kolonka pro číslo

4) Jste ohrožená zvýšeným rizikem předčasného porodu?

(To znamená, že předchozí těhotenství skončilo předčasným porodem, potratem ve II.

trimestru těhotenství či porodem mrtvého plodu. Nebo v tomto těhotenství máte zkrácené

děložní hrdlo pod 25 mm či u Vás došlo k předčasnému odtoku plodové vody.)

o Ano

o Ne

5) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla „ano“, vyberte, prosím, jakým aspektem jste

ohrožena. Pokud jste v předchozí otázce odpověděla „ne“, tuto otázku přeskočte.

o Předchozí předčasný porod

o Potrat ve II. trimestru těhotenství

o Porod mrtvého plodu

o Zkrácené děložní hrdlo pod 25 mm

o Předčasný odtok plodové vody

6) Napadla Vás v posledním měsíci myšlenka, že porodíte předčasně?

o Ano

o Ne

7) Setkala jste se s předčasným porodem v rámci své rodiny?

o Ano

o Ne

8) Sebevzděláváte se ohledně porodu, těhotenství a šestinedělí?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

o Ano, diskutuji s přáteli

o Ano, hledám užitečné informace na internetu

o Ano, čtu knihy věnující se výše zmíněné problematice

o Postačí mi informace, které mi sdělí personál zdravotnického zařízení

o Nijak se nevzdělávám

o Nechci vědět žádné informace

o Vzdělávám se jiným způsobem – doplňte jakým ………………………………………………

9) Myslíte si, že by Vašim obavám pomohla dostatečná komunikace s porodníkem či porodní

asistentkou?

o Ano

o Ne

10) Setkala jste se ve zdravotnickém zařízení s tím, že různí zdravotničtí pracovníci Vám sdělili

naprosto odlišné informace?

o Ano

o Ne

11) Pokud jste v přechozí otázce odpověděla „ano“, jak na Vás tato skutečnost působila? Pokud

jste v předchozí otázce odpověděla „ne“, tuto otázku přeskočte.

o Nechávalo mě to klidnou

o Cítila jsem se nejistě, vystresovaně či zmateně

12) Kolik času byste potřebovala na veškeré dotazy, které Vás zajímají, abyste se podle Vás

zbavila všech obav?

o Do 15 minut

o Do 30 minut

o Do hodiny

o Více jak hodinu

ŠKÁLA VNÍMANÉHO STRESU

Nyní se přesuneme ke Škále vnímaného stresu. Odpovědi na následující otázky budou

hodnoceny číselnou škálou od 0 do 4. Přičemž 0 = nikdy, 1 = téměř nikdy, 2 = někdy, 3 = docela

často, 4 = velmi často. Vyberte prosím pouze jednu odpověď.

13) Jak často jste byla v posledním měsíci rozrušená kvůli něčemu, co se stalo nečekaně?

0 1 2 3 4

14) Jak často jste měla v posledním měsíci pocit, že nemáte pod kontrolou důležité věci ve svém

životě?

0 1 2 3 4

15) Jak často jste se v posledním měsíci cítila nervózní a vystresovaná?

0 1 2 3 4

16) Jak často jste si v posledním měsíci věřila v tom, že jste schopna zvládat své osobní

problémy?

0 1 2 3 4

17) Jak často jste měla v posledním měsíci pocit, že věci jdou tak, jak byste si představovala?

0 1 2 3 4

18) Jak často jste v posledním měsíci pociťovala, že se nemůžete vypořádat se vším, co byste

měla zařídit?

0 1 2 3 4

19) Jak často jste byla v posledním měsíci schopna mít pod kontrolou věci, které Vás iritují?

0 1 2 3 4

20) Jak často jste měla v posledním měsíci pocit, že jste nad věcí?

0 1 2 3 4

21) Jak často jste se v posledním měsíci rozhněvalo kvůli věcem, které jdou mimo Vaši

kontrolu?

0 1 2 3 4

22) Jak často jste měla v posledním měsíci pocit, že se potíže hromadí natolik, že nejste schopna

je překonat?

0 1 2 3 4

Děkuji za Váš čas a upřímné odpovědi. Velice si toho vážím.
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