UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Stres u žen s hrozícím předčasným porodem

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Stress in women with impending preterm birth

Autor práce: ŠPLÍCHALOVÁ Barbora

Název studijního oboru: Porodní asistentka

Forma studia: denní

Vedoucí práce: : PhDr. Slabá Šárka, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Markéta Tisová

Akademický rok: 2021/2022

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje
Abstrakt (Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry) X
Informační zdroje (Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná citační norma) X
Aktuálnost a originalita tématu (Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?) X
Struktura práce (Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?) X
Formální náležitosti (Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?) X
Metodologie (Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?) X
Prezentace výsledků (Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?) X
Diskuse (Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky polemizováno?) X
Závěry práce (Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a obor?) X

Slovní hodnocení práce:

Z poměrně podrobné a zodpovědně zpracované práce je patrné, že autorka má aktivní zájem o danou problematiku a že se k ověření stanovených výzkumných předpokladů kromě vytvořeného dotazníku neobává využít standardizovanou psychologickou metodu. Autorka si zvolila téma, které je v současné době velmi aktuální a zpracovávané.

V teoretickou část tvoří 2 základní celky, jednak porodnická část, kde se autorka věnuje předčasnému porodu z hlediska příčin, diagnostiky, prevence, léčby a managementu. V části psychologické se zaměřuje na stres, resp. na jeho obecné charakteristiky a také se zabývá právě psychologickými mechanismy zvládnání stresu. Zajímavou je kapitola Mateřský stres a jeho souvislost s těhotenstvím a předčasným porodem, kde autorka prokázala schopnost práce s literaturou, kdy srovnává zahraniční studie s touto problematikou. Prostor je také věnován komunikaci se ženou, které hrozí předčasný porod.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením, jehož cílem bylo zjistit míru stresu u těhotných ohrožených předčasným porodem ve srovnání s těhotnými bez rizika předčasného porodu. Autorka použila vlastní dotazník a také standardizovanou metodu Škála vnímaného stresu. Ocenila bych velikost vzorku a také pečlivost při vyhodnocování dat. Praktická část je zpracována přehledně. V diskusi jsou poměrně podrobně rozebrány dílčí cíle, včetně vlastního názoru autorky a případné polemiky.

Práce působí velmi kompaktně, rozsahem i obsahem je zcela vyhovující požadavkům na bakalářskou práci.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: VÝBORNÉ

Otázky k obhajobě:

77 % žen hledá odpovědi na otázky ohledně těhotenství na internetu. Co můžeme udělat proto, aby těhotné využívaly relevantní zdroje?

Jaké možnosti má porodní asistentka ke snížení stresové zátěže u těhotné s rizikem předčasného porodu?

Jak se může projevovat předčasný porod v anamnéze v psychickém prožívání ženy v dalším těhotenství?

V Praze, dne 17.5.2022

Jméno a podpis vedoucího práce

PhDr. Šárka Slabá, Ph.D.